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東京都港区六本木六丁目10番１号六本木ヒルズ森タワー14階 

https://www.invesco.com/jp/ja/ 

＜運用報告書に関するお問い合わせ先＞  
インベスコ・アセット・マネジメント株式会社
お問い合わせダイヤル  
電話番号：（03）6447－3100 
受付時間：毎営業日の午前９時～午後５時 
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第８期 

(決算日 2024年４月30日) 
 

受益者の皆さまへ 
 
平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて「インベスコ ジャパン成長株・夢ファンド」は、

2024年４月30日に第８期の決算を行いました。ここに期中

の運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 
＊当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2026年４月27日まで 

運 用 方 針 

「インベスコ 中小型・成長株 マザー

ファンド」受益証券を主要投資対象とし、

投資信託財産の中長期的な成長を図るこ

とを目標として運用を行います。 

主要運用対象 

イ ン ベ ス コ 

ジャパン成長株・ 

夢 フ ァ ン ド 

「インベスコ 中小型・

成長株 マザーファン

ド」受益証券を主要投資

対象とします。 

イ ン ベ ス コ 

中小型・成長株 

マザーファンド 

わが国の金融商品取引

所に上場されている株

式を主要投資対象とし

ます。 

組 入 制 限 

イ ン ベ ス コ 

ジャパン成長株・ 

夢 フ ァ ン ド 

・株式への実質投資割

合には制限を設けま

せん。 

・外貨建資産への実質

投資割合は、投資信託

財産の純資産総額の

20％以下とします。 

イ ン ベ ス コ 

中小型・成長株 

マザーファンド 

・株式への投資割合に

は制限を設けません。 

・外貨建資産への投資

割合は、投資信託財産

の純資産総額の20％

以下とします。 

分 配 方 針 

年１回の毎決算時（原則として４月27日。

同日が休業日の場合は翌営業日）に委託

会社が、基準価額水準、市況動向、残存

信託期間等を勘案して分配を行います。

ただし、委託会社の判断により分配を行

わない場合があります。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

Russell/Nomura Small Cap 
Index（税引前配当込み） 株   式 

組 入 比 率 
純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(参考指数) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ポイント ％ ％ 百万円 

４期(2020年４月27日) 10,291 0 △17.4 741.91 △11.8 96.9 4,979 

５期(2021年４月27日) 14,680 0 42.6 977.22 31.7 98.6 5,430 

６期(2022年４月27日) 13,217 0 △10.0 920.16 △ 5.8 97.4 3,896 

７期(2023年４月27日) 13,050 0 △ 1.3 1,062.17 15.4 95.4 3,338 

８期(2024年４月30日) 15,154 0 16.1 1,360.25 28.1 96.4 3,500 
 

（注） 基準価額は１万口当たりです。 

（注） 当ファンドはベンチマークを定めていないため、参考指数としてRussell/Nomura Small Cap Index（税引前配当込み）を掲載していま

す。Russell/Nomura Small Cap Indexはラッセル・インベストメントと野村フィデューシャリー・リサーチ＆コンサルティング株式会

社が作成している株式の指数で、当該指数に関する一切の知的財産権その他の一切の権利はラッセル・インベストメントと野村フィ

デューシャリー・リサーチ＆コンサルティング株式会社に帰属しています。また、ラッセル・インベストメントと野村フィデューシャ

リー・リサーチ＆コンサルティング株式会社は、当該インデックスの正確性、完全性、信頼性、有用性を保証するものではなく、ファ

ンドの運用成果等に関して一切の責任を負うものではありません。以下、同じです。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組み入れていますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

Russell/Nomura Small Cap 
I n d e x （ 税 引 前 配 当 込 み ） 株   式 

組 入 比 率 
 騰 落 率 ( 参 考 指 数 ) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ポイント ％ ％ 

2023年４月27日 13,050 － 1,062.17 － 95.4 

４月末 13,254 1.6 1,079.77 1.7 96.0 

５月末 13,561 3.9 1,081.24 1.8 96.7 

６月末 14,583 11.7 1,147.36 8.0 96.0 

７月末 14,133 8.3 1,177.77 10.9 96.2 

８月末 14,328 9.8 1,197.99 12.8 98.4 

９月末 13,610 4.3 1,197.84 12.8 97.1 

10月末 13,152 0.8 1,165.92 9.8 98.0 

11月末 14,641 12.2 1,218.53 14.7 96.6 

12月末 14,768 13.2 1,230.25 15.8 97.8 

2024年１月末 14,947 14.5 1,281.57 20.7 97.9 

２月末 15,752 20.7 1,323.43 24.6 96.4 

３月末 16,176 24.0 1,376.26 29.6 96.7 

(期  末)      

2024年４月30日 15,154 16.1 1,360.25 28.1 96.4 
 

（注） 基準価額は１万口当たりです。 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組み入れていますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。   
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○運用経過  

 期中の基準価額等の推移 (2023年４月28日～2024年４月30日)

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 
（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注） 分配金再投資基準価額およびRussell/Nomura Small Cap Index（税引前配当込み）は、期首（2023年４月27日）の値が基準価額と同一

となるように指数化しております。 
（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 
（注） Russell/Nomura Small Cap Index（税引前配当込み）は、参考指数です。 

 
○基準価額の主な変動要因 

［上昇要因］ 
・わが国の中小型株式を実質的な主要投資対象としているため、好調な企業業績や、ガバナンス改
善による日本企業の収益性向上などに注目した外国人投資家の積極的な日本株買いにより、国内
株式市場が上昇したことなどが、基準価額の上昇要因となりました。 

・継続的に高い利益成長が見込まれ、未来の主力株として活躍すると期待できる企業に投資した結
果、ＴＯＷＡ、カバー、日東紡績などの株価の上昇がプラスに寄与しました。 

［下落要因］ 
・株式市場で、円安進行や日銀政策変更に対する思惑などを背景に、一部の輸出関連株や金融株など
のバリュー銘柄に物色が集中した一方、当ファンドが着目するグロース株が市場で敬遠されたこ
となどがマイナスに作用したほか、保有銘柄の中で、ＢｕｙＳｅｌｌ Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｉｅｓ、
ブシロード、ビジョンなどの株価が下落したことが、基準価額の下落要因となりました。    
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 投資環境 
 

  
当期の日本株式市場は大きく上昇しました。 
デフレからの脱却が視野に入る中、東京証券取引所による「資本コストや株価を意識した経営」

要請を受けた上場企業の前向きな変化に対する期待や、米国の投資家バフェット氏による商社の買
い増し報道、さらには好調な企業業績に加え、相次ぐ増配、自社株買いの発表などが好感され、日
本株は期初から堅調な展開となりました。 
買い一巡後は、米国のインフレ動向や米連邦準備理事会（ＦＲＢ）の金融政策に注目が集まり、

米国の長期金利や米国株式市場の動向に左右される動きを強め、米国金利が上昇し、米国株が調整
色を強める中で、日本株式市場もボックス圏での展開に変わりました。2023年11月に入り米国イン
フレの鎮静化が明らかとなると、米国金利が低下傾向を強める一方、米国株は一気に高値更新へ向
かいましたが、日米の金利差縮小を背景とした円高などが日本株式市場の重石となり、年内はもみ
合いの動きを脱することはありませんでした。 
2024年の年明け後、賃上げ報道が相次ぐ中、早ければ春先にも日銀によるマイナス金利解除が実

施されるとの見方が投資家の間では広がりましたが、その後も極めて緩和的な金融環境が継続する
との日銀の方針が明らかになると、外国為替市場で円安が進行し、日本株は力強い上昇基調に転じ
ました。春闘での大幅な賃上げを見据えたデフレ脱却期待や、企業価値向上に大きく舵を切った日
本企業の構造変化が、海外投資家による日本株への投資姿勢を積極化させ、日経平均株価は34年振
りに史上最高値を更新しましたが、期末に向けては、予想を上回る強めの米国景気指標を受け長期
金利が上昇し、米国株が調整色を強める中で、日本株も一進一退の動きとなりました。 
 

 当ファンドのポートフォリオ 
 
主としてインベスコ 中小型・成長株 マザーファンド（以下、マザーファンドといいます。）

に投資を行い、マザーファンドを通じて、わが国の中小型株式に投資を行いました。 
 
マザーファンドでは、安定的な利益成長が予想される企業や、新しい技術・サービスで高利益成

長が期待される企業に投資しました。徹底したファンダメンタルズ分析に基づき、新しい成長ドラ
イバーを得て成長力が高いと判断した銘柄への投資を中心に、ポートフォリオを構築しました。投
資の着眼点としては①ＡＩ（人工知能）やビッグデータなどの普及・拡大で恩恵を受けるデジタル
化関連銘柄、②労働市場改革やデジタル化による業務改革、ダイバーシティなど持続可能な組織へ
の変化で恩恵を受ける銘柄、③再生可能エネルギー・省エネ関連など持続可能な社会への変化によ
り活躍の機会が拡大する銘柄、④業界再編、金融活性化、Ｍ＆Ａなど資本市場を通じた成長戦略を
実践することで業績の伸長が期待できる銘柄などです。具体的には、半導体・液晶工場向け特殊ガ
ス販売・メンテナンスなどを行うジャパンマテリアル、３ＣＯＩＮＳブランドなどを展開するパル
グループホールディングス、人工皮革などでは高い製品競争力を有する自動車用シート材大手の
セーレンなどを新規に購入しました。一方、株価が上昇したＴＯＷＡ、カバー、ＦＰパートナーの
利益確定売りなどを行いました。   
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 当ファンドのベンチマークとの差異 
 
当期の基準価額騰落率（分配金込み）

は＋16.1％となり、参考指数である
Russell/Nomura Small Cap Index（税
引前配当込み）の騰落率＋28.1％を下
回る結果となりました。 
 

［プラス要因］ 
・個別銘柄では、ＴＯＷＡ、日東紡績、
カバーなどを参考指数以上の組み入
れとしていたことなどがプラスに寄
与しました。 

・業種別では、「ガラス・土石製品」「機
械」「電気機器」の銘柄選択などがプ
ラスに寄与しました。 
 

［マイナス要因］ 
・個別銘柄では、ＢｕｙＳｅｌｌ Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｉｅｓ、ビジョン、チェンジホールディン
グスなどを参考指数以上の組み入れとしていたことなどがマイナスに影響しました。 

・業種別では、「サービス業」「情報・通信業」を参考指数以上の組み入れとしていたことや、「サー
ビス業」の銘柄選択などがマイナスに影響しました。 
 

 分配金 
 
収益分配金につきましては、基準価額水準および市況動向などを勘案し、当期は見送りとさせて

いただきました。収益分配金に充てなかった収益につきましては、信託財産に留保して元本部分と
同一の運用を行います。 
 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第８期 

2023年４月28日～ 
2024年４月30日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 5,348   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。    

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） Russell/Nomura Small Cap Index（税引前配当込み）は、参考指数です。 
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○今後の運用方針 

主としてマザーファンドに投資を行い、マザーファンドを通じて、わが国の中小型株式に投資を

行います。 

マザーファンドでは、安定的な利益成長が予想される企業や、新しい技術・サービスで高利益成

長が期待される企業に投資します。具体的には、徹底したファンダメンタルズ分析に基づき、新し

い成長ドライバーを得て成長力が高いと判断した銘柄への投資を中心に、ポートフォリオを構築し

ます。 

 

今後の株式市場は、これまでの上昇スピードが急速だった反動などを受けて短期的には調整局面

を迎えているものの、引き続き業績動向が堅調であることに加え、デフレからの脱却やそれを踏ま

えた日本企業の本格的な変化などを手掛かりに、米国などの内外の景気、物価や金融政策に加え、

地政学リスクや政治情勢、あるいは金利、海外株式、為替動向などを睨みながらも、徐々に上値を

うかがう展開に移行して行くことを想定しております。国内景気は、短期的には物価上昇が個人消

費や設備投資の足枷になっているものの、若年層に手厚い形で大幅な賃金上昇が見込まれる中、消

費もそれに呼応する動きが期待されるほか、豊富な手元流動性に加え、深刻化する人手不足や収益

力強化への対応を見据え、依然として投資意欲は旺盛であることから、設備投資も今後は力強い動

きに転じるものと予想しています。また、企業業績は増益トレンドが維持されるだけでなく、増益

業種が広がることが見込まれているほか、「資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応」

の浸透により、株主還元策の強化や収益性向上策を発表する企業が増えることも株式市場の下支え

材料となることを想定しております。新ＮＩＳＡ開始や相次ぐ値上げ報道の中で、個人による金融

資産見直しや株式投資への関心は以前にも増して高まっており、引き続き中期的な観点から日本株

に対する強気な見方を堅持しております。 

以上の投資環境の見通しのもと、ファンドの運用では、現在のポートフォリオ戦略を維持する基

本方針に変更はありませんが、業績動向と株価バリュエーションを精査しながら、引き続き保有銘

柄の入れ替えなどを行う方針です。 
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○１万口当たりの費用明細 (2023年４月28日～2024年４月30日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 254  1.763  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (124)  (0.859)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (124)  (0.859)  購入後の情報提供、運用報告書等各種資料の送付、口座内でのファンドの管 
理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  6)  (0.044)  ファンドの財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 25   0.173   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 25)  (0.173)   

（c） そ の 他 費 用 8   0.053   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  3)  (0.019)  監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 ） (  5)  (0.034)  印刷費用は、目論見書や運用報告書等の法定書類の作成・印刷に要する費用 
等 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000)  その他は、信託事務の処理に要する費用 

 合 計 287   1.989    

期中の平均基準価額は、14,408円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを

含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数点以下第４位を四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.79％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2023年４月28日～2024年４月30日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
インベスコ 中小型・成長株 マザーファンド 125 1,568 34,268 425,986 

 
（注） 単位未満は切捨てています。 

 

○株式売買比率 (2023年４月28日～2024年４月30日) 

 

項 目 
当 期 

インベスコ 中小型・成長株 マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 8,556,403千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 4,997,472千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.71   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注） 金額の単位未満は切捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年４月28日～2024年４月30日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2024年４月30日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

インベスコ 中小型・成長株 マザーファンド 300,727 266,584 3,533,332 
 
（注） 単位未満は切捨てています。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 
  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2024年４月30日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

インベスコ 中小型・成長株 マザーファンド 3,533,332 100.0 

コール・ローン等、その他 1,129 0.0 

投資信託財産総額 3,534,461 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨てています。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年４月30日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 3,534,461,687   

 インベスコ 中小型・成長株 マザーファンド(評価額) 3,533,332,942   

 未収入金 1,128,745   

(B) 負債 33,604,570   

 未払解約金 1,128,745   

 未払信託報酬 31,549,563   

 その他未払費用 926,262   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 3,500,857,117   

 元本 2,310,163,545   

 次期繰越損益金 1,190,693,572   

(D) 受益権総口数 2,310,163,545口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 15,154円 
 
＜注記事項＞（当運用報告書作成時点では監査未了です。） 
（貸借対照表関係） 

期首元本額 2,558,248,577円
期中追加設定元本額 1,082,711円
期中一部解約元本額 249,167,743円

○損益の状況 (2023年４月28日～2024年４月30日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 549,036,593   

 売買益 587,015,063   

 売買損 △   37,978,470   

(B) 信託報酬等 △   63,734,721   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 485,301,872   

(D) 前期繰越損益金 680,713,303   

(E) 追加信託差損益金 24,678,397   

 (配当等相当額) (     69,578,981)  

 (売買損益相当額) (△   44,900,584)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 1,190,693,572   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 1,190,693,572   

 追加信託差損益金 24,678,397   

 (配当等相当額) (     69,580,061)  

 (売買損益相当額) (△   44,901,664)  

 分配準備積立金 1,166,015,175   
 

（注） (A)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。
（注） (B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 
（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
（注） 収益分配金の計算過程は以下の通りです。 

計算期間末における費用控除後の配当等収益（40,412,084円）、
費用控除後の有価証券売買等損益（65,505,464円）、信託約款に
規定する収益調整金（69,580,061円）および分配準備積立金

（1,060,097,627円）より分配対象収益は1,235,595,236円（１万
口当たり5,348円）となりましたが、基準価額水準、市況動向お
よび残存信託期間等を勘案し、当期の分配を見合わせました。

 
 
○分配金のお知らせ  

 当期の収益分配は見送らせていただきました。 
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